或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

注：1 内蒙古晶澳淖尔新能源有限公司与浙江稠州金融租赁有限公司开展融资租赁业务，由晶澳太阳能科技股份有限公

晶澳太阳能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

113

司提供 100%比例连带责任保证担保，少数股东按照持股比例 49%提供反担保。

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

向不特定对象发行可转换公司债券

为了进一步完善公司垂直一体化产业链，产业规模化、集群化运营，巩固行业领先地位，同时公司 N 型产品技术趋

于成熟，为了提升大尺寸 N 型硅片、电池和组件产能规模，公司拟向不特定对象发行可转换公司债券，募集资金不超过

89.60 亿元，用于“包头晶澳（三期）20GW 拉晶、切片项目”、 曲靖“年产 10GW 高效电池和 5GW 高效组件项目”、扬

州“年产 10GW 高效率太阳能电池项目”及补充流动资金，抓住产品技术迭代的历史性机遇，奠定在大尺寸 N 型产品产业

化发展的领先优势。

2023 年 7 月 18 日，向不特定对象发行可转换公司债券 89,603,077 张，每张面值人民币 100 元，募集资金总额人民

币 8,960,307,700.00 元。于 2023 年 8 月 4 日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“晶澳转债”，债券代码

“127089”。

2024 年 1 月 24 日，“晶澳转债”开始进入转股期。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2024 年 7 月 9 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于收购控股子公司部分股权的议案》，

公司通过全资子公司晶澳太阳能有限公司收购中国东方资产管理股份有限公司持有的晶澳（扬州）太阳能科技有限公司

23.0681%股权，股权转让价格为人民币 20 亿元。交易完成后，公司将通过晶澳太阳能有限公司持有晶澳（扬州）太阳能

科技有限公司 94.2330%股权。

晶澳太阳能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

114

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
11,679,255 0.35%   -7,981,412 -7,981,412 3,697,843 0.11%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
11,067,655 0.33%   -8,379,450 -8,379,450 2,688,205 0.08%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
11,067,655 0.33%   -8,379,450 -8,379,450 2,688,205 0.08%

4、外资持股 611,600 0.02%   398,038 398,038 1,009,638 0.03%

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股
611,600 0.02%   398,038 398,038 1,009,638 0.03%

二、无限售条

件股份
3,304,580,578 99.65% 1,030,941   369,372 1,400,313 3,305,980,891 99.89%

1、人民币普

通股
3,304,580,578 99.65% 1,030,941   369,372 1,400,313 3,305,980,891 99.89%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 3,316,259,833 100.00% 1,030,941   -7,612,040 -6,581,099 3,309,678,734 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、发行新股：

（1）报告期内，

2020 年股票期权与限制性股票激励计划激励对象自主行权 1,004,576 股；

2022 年股票期权与限制性股票激励计划激励对象自主行权 11 股。

（2）报告期内，“晶澳转债”转股 26,354 股。

2、其他：

晶澳太阳能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

115

报告期内，终止实施 2022 年及 2023 股票期权与限制性股票激励计划，回购注销已授予但尚未解除限售的限制性股票共

计 7,612,040 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、发行新股：

（1）公司 2020 年及 2022 年股票期权与限制性股票激励计划股票期权采取自主行权模式，已获深圳证券交易所审核通过，

且已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成自主行权相关登记申报工作；

（2）经中国证券监督管理委员会《关于同意晶澳太阳能科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》

（证监许可〔2023〕1164 号）同意，公司于 2023 年 7 月 18 日向不特定对象发行可转换公司债券 89,603,077 张，每张

面值人民币 100 元，于 2023 年 8 月 4 日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“晶澳转债”，债券代码“127089”。